ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND-TL

Đồng Tháp, ngày     tháng     năm

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Bộ phận Hỗ trợ doanh nghiệp Nhật Bản thực hiện thủ tục

đầu tư và hoạt động tại tỉnh Đồng Tháp (Japan Desk Đồng Tháp)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ nhu cầu xúc tiến hợp tác đầu tư, thương mại giữa tỉnh Đồng Tháp

và doanh nghiệp Nhật Bản;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 3363/TTr-SKHĐT

ngày 21 tháng 12 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Bộ phận Hỗ trợ doanh nghiệp Nhật Bản thực hiện thủ

tục đầu tư và hoạt động tại tỉnh Đồng Tháp (Japan Desk Đồng Tháp), gồm các

thành viên sau:

1. Trưởng bộ phận: Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2. Các Phó Trưởng bộ phận, gồm:

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế;

- Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư.

3. Các thành viên, gồm:

- Giám đốc Sở Ngoại vụ;

- Giám đốc Sở Xây dựng;

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Giám đốc Sở Công Thương;

- Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Cục trưởng Cục Thuế Tỉnh;

- Cục trưởng Cục Hải Quan Tỉnh;

- Chủ tịch UBND thành phố Cao Lãnh;

2

- Chủ tịch UBND thành phố Sa Đéc;

- Chủ tịch UBND thành phố Hồng Ngự;

- Chủ tịch UBND huyện Cao Lãnh;

- Chủ tịch UBND huyện Tháp Mười;

- Chủ tịch UBND huyện Châu Thành;

- Chủ tịch UBND huyện Tân Hồng;

- Chủ tịch UBND huyện Hồng Ngự;

- Chủ tịch UBND huyện Lai Vung;

- Chủ tịch UBND huyện Lấp Vò;

- Chủ tịch UBND huyện Tam Nông;

- Chủ tịch UBND huyện Thanh Bình.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn:

Bộ phận Hỗ trợ doanh nghiệp Nhật Bản thực hiện thủ tục đầu tư và hoạt

động tại tỉnh Đồng Tháp (Japan Desk Đồng Tháp) có chức năng tham mưu, giúp

UBND Tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động xúc tiến, hỗ trợ, thu hút

đầu tư, thương mại, du lịch từ Nhật Bản vào địa bàn tỉnh Đồng Tháp, cụ thể:

- Cung cấp thông tin, tài liệu cho các công ty, tổ chức Nhật Bản nhằm quảng

bá, giới thiệu và kêu gọi thu hút nhà đầu tư Nhật Bản vào tỉnh Đồng Tháp.

- Thiết lập hệ thống thông tin đối thoại giữa nhà đầu tư, doanh nghiệp Nhật

Bản với các cơ quan hành chính của tỉnh Đồng Tháp.

- Là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp ý kiến phản ánh từ các doanh nghiệp Nhật

Bản đầu tư vào Đồng Tháp và kịp thời hỗ trợ giải quyết hoặc đề xuất cơ quan có

thẩm quyền tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà

đầu tư Nhật Bản, bảo đảm hỗ trợ cho doanh nghiệp Nhật Bản an tâm đầu tư và

phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp Nhật Bản thực hiện các thủ

tục hành chính liên quan đến đầu tư, thương mại, du lịch.

- Nghiên cứu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền ban hành, bổ sung, điều

chỉnh cơ chế chính sách phù hợp nhằm thu hút các nhà đầu tư Nhật Bản.

- Kết nối với Japan Desk các tỉnh, thành phố trên cả nước, các tổ chức và

các hiệp hội, tổ chức xúc tiến đầu tư của Nhật Bản để thực hiện công tác xúc

tiến thu hút đầu tư các doanh nghiệp, nhà đầu tư Nhật Bản vào tỉnh Đồng Tháp.

- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp phát triển nguồn nhân lực, nhất là

nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng nhu cầu về nguồn nhân lực của các nhà

đầu tư Nhật Bản và theo yêu cầu, tình hình phát triển của tỉnh Đồng Tháp.

- Bộ phận Hỗ trợ doanh nghiệp Nhật Bản thực hiện thủ tục đầu tư và hoạt

động tại tỉnh Đồng Tháp (Japan Desk Đồng Tháp) được thành lập Văn phòng

3

thường trực của Bộ phận, đặt trụ sở tại Văn phòng UBND Tỉnh, sử dụng bộ

máy giúp việc chuyên môn của Văn phòng UBND Tỉnh để thực hiện công tác

chỉ đạo, điều hành của Bộ phận.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND Tỉnh, Thủ trưởng sở, ban, ngành Tỉnh,

Chủ tịch UBND huyện, thành phố, thành viên có tên tại Điều 1, tổ chức và cá

nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- TT/TU;

- TT/HĐND Tỉnh;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, PĐTQH(t/h), PKT(VA).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T11:11:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T13:25:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T13:25:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T13:25:53+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T13:25:53+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T13:25:54+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!